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Håndbog for 2022 er kommet 
Håndbog for frugt- og bæravlere giver et overblik over de muligheder, der er for bekæmpelse af skadegørere i 

konventionel såvel som i økologisk produktion af frugt og bær.  

Håndbog for frugt- og bæravlere gennemgår årligt en revision, hvor alle tabeller og oversigter opdateres. 

Bestil Håndbogen 2022 her:  Håndbog for frugt og bæravlere - Bestil her (gartnershop.dk) 

 
 

 

Venstre: Overvintrende blade på jorden er smittekilde til angreb af skivesvamp til næste sæson. Bladene skal 

være omsat inden knopperne bryder. Dette kan gøres ved findeling af blade med en græsklipper, eller økologisk 

ved en øverlig mekanisk renholdelse i buskrækken. I kirsebær skal bladene også være omsat. Her er bladene 

smittekilde til kirsebærbladplet. Højre: Hassel er den eneste art, som er meget tæt på at blomstre lige nu. 

http://www.gartnershop.dk/H%c3%a5ndbog-for-frugt-og-b%c3%a6ravlere
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Regler og lovstof 

Indberetninger 2022 

Frist for indberetning af gødningsregnskab og sprøjtejournalindberetning er den 31. marts 2022. 

Frister for fællesskema: 

D. 1. februar åbner fællesskema 

D. 22. april er frist for rettidig indsendelse. 

D. 17. maj er frist for indsendelse af ændringer i skemaet og af forsinket ansøgning. Denne dato er sidste gang der 

kan overdrages betalingsrettigheder, der som bekendt falder bort fra 2023. 

I HortiAdvice tilbyder vi udarbejdelse af disse indberetninger, samt overdragelse af betalingsrettigheder.  

Hvis du ønsker vores hjælp til udførelse af disse opgaver, så kontakt konsulent Richard de Visser på mail 

rdv@hortiadvice.dk, eller på mobil 30 53 87 16. 

 

Nyt om kemi 
Orius Max 200 EW – reg.nr. 347-39, Aktivstof: Tebuconazol, godkendt til: Solbær, ribs, blåbær og hyben. Der er 

afviklingsfrist for salg i detailleddet: 30. april 2022. Afviklingsfrist for anvendelse og besiddelse: 31. december 2022 

– så produktet skal bruges i sæson 2022  

Kommentar fra firmaet: Nufarm oplyser, at midlet er genansøgt og fremover kommer til at hedde Orius Gold. Orius 

Gold forventes godkendt i februar 2022. Når den nye brugsanvisning kommer, vil Hortiadvice søge om mindre 

anvendelse.   

Topzin WG udgik 20/10 2021 

Dithane NT, Mastana 500 og andre macozeb midler er udgået. 

Diflufenican-midler: Sembra er udgået 

Glyphosat-produkter: Mange forskellige markedsført. Tjek udløbsdato og forbudsdato på midler på eget lager. 

Mange produkter er udløbet. 

SweDane MCPA 750: opbevarings- og anvendelsesforbud pr. 1. juli 2023. 

Der er pt ingen godkendte midler til bladhvepse. 

 

Ukrudt 
I nyplantninger uden høst i år kan ukrudt bekæmpes med jordmidler som Boxer (kun buskfrugt og mindre 

anvendelse) eller DFF midler som afskærmet sprøjtning. DFF midlerne har en bredere virkning, men kan give 

hvidfarvninger på blade. Alternativt kan der benyttes ½ dosering og ligeledes køres med ½ dosering MaisTer, som 

også har virkning på allerede fremspiret ukrudt.  

I arealer med høst i år kan der behandles med MaisTer inden knopbrydning, når ukrudtsplanterne har 2-3 kimblade 

og ved temperaturer over 8°C.  Dosering er maks. 150 g/ha (fordelt over en til to gange) og afhænger af ukrudtstryk. 

Der tilsættes 0,67 L MaisOil per 50 g MaisTer for at sikre en optimal optagelse og effekt. MaisTer er godkendt til brug 

med afskærmet sprøjtning i aronia, hyben, blåbær, ribs, solbær, stikkelsbær, kirsebær og blommer med 3 måneders 

sprøjtefrist.  

 

Ukrudtsbekæmpelse i økologi 
Ukrudtsbekæmpelsen skal startes lige så snart at det er muligt at køre i plantagen. Den mekaniske renholdelse vil 

også sørge for omsætning af eventuelle blade fra sidste år. Hvis der stadig findes blade fra sidste år på jorden i 

mailto:rdv@hortiadvice.dk
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plantagen, vil de kunne være basis for den primære smitte fra sygdomme som skivesvamp/kirsebærbladplet. Derfor 

er det vigtig at sørge for omsætning og reducere smittekilden, inden sæsonen starter.  

 

Gødskning 
Det er tid til at forberede forårstildelingen af gødning. Kontakt eventuelt din konsulent for en gødningsplan. 

Kør fast gødning ud så tidligt som muligt. Hvis der kommer en tør periode i foråret, bliver næringen for sent 

tilgængeligt for buske og træerne. Sørg for at få kvælstof ud tidligt.  

 

Gødskning i økologi 
Den tilladte gødningsmængde på økologiske bedrifter er reguleret af flere forskellige overlappende regelsæt, og det 

er altid det laveste niveau, der er begrænsende.  

Den generelle N- og P-kvote er den samme som ved konventionel drift. Økologer må bruge maks. 170 kg total-N pr. 

ha. i alt og 30 kg P. 

Modtages økologisk arealtilskud, er der restriktioner for gødskning. 

Basistilskud Maks 107 kg udnyttet N/ha. 

Reduceret N, 500 kr/ha: Maks. 65 kg udnyttet N/ha som gennemsnit for hele bedriften.  

I 2021/22 er der ikke en fast grænse for brug af ikke-økologisk gødning, hvilket vil gælde for de fleste producenter af 

frugt. Men hvis man leverer foder eller konsumkorn til en virksomhed – f.eks. en foderstofvirksomhed –, som er 

underlagt de frivillige supplerende regler for gødskning. Her er begrænsningen 54 kg N-udnyttet pr. ha harmoniareal 

i ikke-økologisk gødning.  

Fra 2022/23 genindføres et generelt loft for brug af ikke-økologisk husdyrgødning, således at maks. 43 kg N-udnyttet 

må stamme fra uafgasset ikke-økologisk gødning. Dette kan evt.suppleres med 22 kg N-udnyttet i afgasset biomasse. 

Recirkulerede N-holdige gødninger – såsom vinasse, Øgro - vil være undtaget fra disse begrænsninger. 

  

Nyt om kulturerne  

Buskfrugt  

Solbærknopgalmider: Angrebne knopper kan nu ses og gennemgang af områder og bortklipning kan starte op 

allerede nu, hvilket kan være særligt aktuelt i områder med stort angreb. Angrebne knopper vil dog være nemmere 

at se senere på vinteren. Angrebne knopper skal fjernes inden foråret for at undgå spredning. På billedet herunder 

ses store runde knopper som følge af knopgalmideangreb.  

 
Beskæring 

Hvis det ikke allerede er gjort, kan der beskæres gennem hele vinteren og før knopbrydning. Beskær ikke 

lige før udbringning af jordmidler.  
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Kirsebær 

Beskæring  

Det anbefales generelt ikke at begynde beskæringen før sidst i februar – først i marts og tørt vejr anbefales altid pga. 

bakteriekræft. Risikoen for sygdomme efter beskæring er størst i vådt og fugtigt vejr i vinterperioden, hvor 

sårhelingen sker langsommere. Anbefalingen ved beskæring er derfor som minimum fem dages tørvejr ved 

beskæring om vinteren modsat to dage om sommeren, hvor helingen sker hurtigere.  

Hvis der startes op på beskæringen tidligere, bør beskæringen planlægges til perioder med tørt vejr. Samtidig er det 

værd at huske, at jo mere vækstreaktion der ønskes, og jo svagere træerne er, jo tidligere skal der beskæres. Den 

største vækstreaktion fås i vinterperioden – den laveste lige efter høst.  

Arrangementer 
Ingen. 
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Hanne Lindhard Pedersen 
Mobil: 23826347 
hlp@hortiadvice.dk 

 
Hortiadvice tager forbehold for tastefejl og lign. Nyhedsbrevet må 
ikke videresendes. Hortiadvice har copyright på billederne 

mailto:hlp@hortiadvice.dk

